Српском земљом владали су од давнина римски цареви. Свето крштење и

веру Христову примили су од апостола Павла када је проповедао у

Илирику, а то је Славонија, земља српска и хрватска. Свето писмо предао

им је Ћирил Философ, када је проповедао по Дунаву, као што пише у

његовом житију.

Године 6707 [1199] стао је у Српској земљи кнез Стефан Немања. Овај

је био родом од сестре Константина Великог и владао је доста година. А

када је остарео, помишљао је у срцу својем да остави на кнежевство свог

млађег сина Саву. А он [Сава] бејаше посушатељ Христова Јеванђеља,

је фебруара 13. дан и маја у 9. дан.

Други манастир је светога Саве, првога архиепископа и учитеља

српског. У том манастиру [Милешеви] у цркви лежале су мошти светога

Саве и мошти двојице светих краљева српских, Владислава и Давида.

Мошти светога Саве спалили су Турци у огњу 7175 [1667] из ових разлога:

Неког Турчина мученог злим дусима привели су моштима светога Саве и

исцели се од злих духова. А Турци, ђавољом завишћу покретани,

подигоше везира, то јест старешину над свом војском цара турског, који

нареди да се спали свети. Не чуди се томе како Бог предаде светитељево

Синајита.

Шести манастир је Тројачки. Ту је тело светога великомученика

Теодора Тирона. Из тог манастира сам и ја грешни. Сва моја братија је

заробљена и мачем побијена. Прво су Турци мучили духовног оца Пајсија

да им покаже црквену ризницу. А он им ништа не издаде, те га због тога

мачем посекоше 7196 [1688] године. Други монах именом Арсеније имао

је своју ћелију на брду близу манастира. И њега узеше Турци и убише га

мачем без икаквог разговора. Тада су и мене недостојног узели као плен.

Али ме је Господ својим неизрецивим милосрђем избавио из њихових

руку.

Седми манастир је Раваница. Ту лежи тело светог мученика кнеза

Лазара Српског, који је ратовао против турског цара Мурата године 6900

[1392]. И убише прво Срби турскога цара. Истога дана убише Турци

српскога кнеза Лазара, што се опширније описује у његовом житију.

Осми манастир је Крушедол. Тамо лежи тело светог деспота Стефана,

који је ишао у госте својој сестри Марији, што се удала за турског цара

Бајазита.

црквама и манастирима. Но, само Српска земља растеретила се бејаше

ратова, и од манастира само трећи део не бејаше пуст, а два дела цркава и

манастира српских било је пусто у читавом турском царству за двеста

година.

А сада, молим се, слушај шта би, како друго пустошење би.

Године 7191 [1683] јави се знамење на небесима: звезда са западне

стране и бејаше налик метли. Звезду ову називају философи именом

комета. Каже и ово неки древни философ – да када се ова звезда јави, то

промену неког царства најављује. И као што рекоше неки–појава ове

звезде најављује скончање царства турског, као што се то и посведочило.

Дође и краљ пољски у помоћ. И

тако Божијом помоћи победише Турке и поразише их ударцем великим

веома. И од тога часа устреми се на њих цесар са свом смелошћу и узе од

њих многи тврди град у земљи угарској, и град Буду, престоницу угарску,

у којој су Турци седели 120 година. Године 7195 [1687] опсели су га

цареви Немци и освајали га читаве године, али га не заузеше, јер бејаше

утврђен. И дођоше друге године, те побише и поразише турску силу, која

беше сабрана и под градом Будимом, па узеше град ове године. И суседне

градове узеше и побише мноштво Турака. И тада се прикључише многи

Срби, потчинише се цесару и почеше да гоне Турке. Гонили су их од града

Будима до великог Београда српског.

Године 7197 [1689] сабраше се Немци и Срби и Угри и дођоше сви

заједно на велики Београд. И сметоше се сви Турци и сва Македонија

узбуни се и сам Цариград и сва Српска земља подиже се и побеже у

планине и сви Турци бежаху према Цариграду. А српски војници који су

били под Београдом у цесарској војсци, сви ти дођоше одатле и сабраше се

цесару у престоницу, а мали део остао је по оним градовима које су те

године узели од Турака. И седели су у њима од месеца септембра до

месеца децембра...Тада се сабраше Турци и Татари и потераше заостали

део Немаца и Срба, те их изгнаше из тих градова које бејаху заузели те

године.

Године 7199 [1691] Турци придобише Французе и дадоше им у

Јерусалиму гроб Христов, а Французи им помогоше. А цесар окрену

војску своју на француског краља, па узе са собом и Србе. Турци, пак, тада

нађоше време и узеше све градове до самог Београда и тако Београд

опседоше. Тада бејаше у Београду генерал Француз родом, начини издају

и Ананији. Аврамије се преставио после разорења манастира Раванице и

после спаљивања његовог. Изгнан од Турака, и Анананија се преставио.

Уснуо је у Београду великом и погребен је био часно од хришћана. Два

страдалца и раба Христова пређоше и преставише се од овога света 7195

[1687] године.